

No. of Printed Pages : 9

IBO-001

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE
(PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

December, 2025

**IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note : Attempt both Parts : Part A and Part B
as directed.***

Part—A

1. Comment on any *four* of the following statements : 5+5+5+5

- (a) “All contracts are agreements but all agreements are not contracts.”
- (b) “Technological services help in resource creation.”
- (c) “International electronic commerce depends on the exchange of trade related information using the global information infrastructure.”
- (d) “Export control agreements are considered cheaper because they entail foreign exchange costs.”

- (e) “A large country having monopoly power in the world market will not find free trade to be the best policy.”
- (f) “Different climatic conditions give rise to demand for different types of products.”

Part—B

*Note : Attempt any **four** questions.*

2. State briefly the laws that the exporter has to take into account before conclusion of the export contract. 20
3. What is GATS ? Discuss its salient features and benefits to the developing countries. What are the major service areas in which Indian firms process export potential ?

4+8+8

4. What are the principal functions of Internet ? Describe at least *four* basic tools used on the Internet. How are these tools important for International Business ?

4+8+8

5. Explain the factors causing instability in prices of commodities. Evaluate the role of International Commodity Agreements in stabilizing prices of primary products.

10+10

6. “There is a view that the future of world trade is going to be one of trade among trade blocs rather than trade among nations.” Do you agree with this view ? Give reasons for your answer.

20

7. Evaluate the advantages and disadvantages of FDI. What is your opinion on the role of FDI in the economic development of the host country ? Explain. 8+12
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Fixed and Flexible exchange rate
 - (b) Arbitration
 - (c) Business and Social Responsibility
 - (d) Cross-cultural Management

IBO-001

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में
स्नातकोत्तर डिप्लोमा/
वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2025

आई.बी.ओ.-001 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब' के उत्तर निर्देशानुसार
दीजिए।

खण्ड—अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर टिप्पणी
कीजिए : 5+5+5+5
(अ) "सभी अनुबंध करार होते हैं, लेकिन सभी करार
अनुबंध नहीं होते।"

- (ब) “तकनीकी सेवाएँ संसाधन निर्माण में मदद करती हैं।”
- (स) “अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य, वैश्विक सूचना अवसंरचना का उपयोग करके व्यापार सम्बन्धी जानकारी के आदान-प्रदान पर निर्भर करता है।”
- (द) “निर्यात नियंत्रण समझौते सस्ते मान जाते हैं क्योंकि इनमें विदेशी मुद्रा लागत शामिल होती है।”
- (य) “विश्व बाजार में एकाधिकार शक्ति रखने वाला एक बड़ा देश मुक्त व्यापार को सर्वोत्तम नीति नहीं मानेगा।”
- (र) “विभिन्न मौसमी स्थितियाँ विभिन्न प्रकार के उत्पादों की माँग को जन्म देती हैं।”

खण्ड—ब

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. उन कानूनों को संक्षेप में बताइए जिन्हें निर्यातक को निर्यात अनुबंध के समापन से पहले ध्यान में रखना होता है। 20

3. GATS क्या है ? इसकी मुख्य विशेषताओं और विकासशील देशों को होने वाले लाभों पर चर्चा कीजिए। वे प्रमुख सेवा क्षेत्र कौन-से हैं जिनमें भारतीय कम्पनियाँ निर्यात क्षमता का विकास करती हैं ? 4+8+8
4. इंटरनेट के प्रमुख कार्य क्या हैं ? इंटरनेट पर उपयोग किए जाने वाले कम-से-कम चार बुनियादी उपकरणों का वर्णन कीजिए। ये उपकरण अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए कैसे महत्वपूर्ण हैं ? 4+8+8
5. वस्तुओं की कीमतों में अस्थिरता पैदा करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। प्राथमिक उत्पादों की कीमतों को स्थिर करने में अन्तर्राष्ट्रीय वस्तु समझौतों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 10+10
6. “ऐसा विचार है कि विश्व व्यापार का भविष्य राष्ट्रों के बीच व्यापार के बजाय व्यापार ब्लॉकों के बीच व्यापार में से एक होने जा रहा है।” क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं ? अपने उत्तर के लिए कारण बताइये। 20

7. एफ.डी.आई. के फायदे और नुकसान का मूल्यांकन कीजिए।
मेजबान देश के आर्थिक विकास में एफ.डी.आई. की
भूमिका पर आपकी क्या राय है ? व्याख्या कीजिए। 8+12
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

- (अ) स्थिर और लचीली विनिमय दर
- (ब) मध्यस्थता
- (स) व्यवसाय और सामाजिक जिम्मेदारी
- (द) पार-सांस्कृतिक प्रबंधन

× × × × ×